
PARDUBICKÁ
ČTYŘKA

Vážení spoluobčané,

jaro je tu, pro spoustu z nás to znamená 
jarní úklid nebo oprášení jízdního kola 
na jarní a letní výlety. Ti, co mají zahrád-
ky, už se vidí na kolenou u záhonu, či  
za sekačkou a pro nás na městském obvo-
dě to znamená jarní opravy mrazem po-
ničených vozovek, péče o tisíce stromů  
a hodiny údržby trávníků.
 
Těší mě, že si hned na začátku roku  
můžeme říct, že některé dlouho nevyře-
šitelné problémy v obvodě se posunuly 
tím správným směrem, nebo že se do-
konce vyřešily. Třeba dlouho řešený vrak 
auta, který hyzdil pravý břeh Chrudimky 
v Nemošicích a ze zákonných důvodů 
se s ním nedalo hnout a ani ho odvézt, 
se v únoru podařilo legislativně vyřešit 

a je pryč. Stejně tak černou skládku pod 
mostem v Nemošicích, kterou nikdo ne-
zlikvidoval více než 1200 dní, se nám  
ve spolupráci se Správou a údržbou sil-
nic Pardubického kraje a Službami měs-
ta Pardubice podařilo z nepřístupného 
prostoru vynosit a zlikvidovat. Věřím, 
že se tento prostor už nebude používat 
jako separační dvůr, který je k dispozici 
nedaleko. Když už jsem se zmínil o se-
paračním dvoře, je třeba říci i pár infor-
mací o plánovaném přesunu separačního 
dvora v Pardubičkách z důvodu napojení 
Jihovýchodního obchvatu. Nejzásadnější 
je, že chceme separační dvůr pro občany 
našeho obvodu zachovat. Snažíme se na-
jít alternativní místo, kde by mohl dvůr 
fungovat a nezatěžoval svým provozem 
okolí.
 
Velmi mě těší, že se u nás v obvodě kul-
turně a sportovně žije. Za první tři měsí-
ce jsem se zúčastnil řady akcí, které pro 
nás občany uspořádali hasiči, myslivci, 
sportovci, rybáři, spolek Nemošice 700, 
ředitelé škol a školek, pracovníci ÚMO 
nebo naši občané. Všem aktivním pořa-
datelům moc děkuji, protože bez Vás by 
se u nás v obvodě tak pěkně nežilo!
 
Rada městského obvodu Pardubice IV 
ve spolupráci s některými zastupiteli  
a úředníky pracuje na materiálu „Pro-
gram rozvoje 2023–2026“, který je zá-
sadním dokumentem pro naplánování 

budoucnosti rozvoje obvodu, ve kterém 
žijeme.  Obsahuje plán oprav chodní-
ků a vozovek, revitalizace sportovišť, 
doplnění chybějících cyklotras a péči  
o přírodu.

Jen jako ochutnávku zmíním pár bodů, 
které chceme zrealizovat: rekonstruk-
ce vozovky v ul. Příčná v Nemošicích, 
oprava komunikace v ul. Kyjevská  
v Pardubičkách ve dvou etapách, v uli-
ci Holandská v Černé za Bory ve dvou 
etapách ( koleje, u Nedconu), oprava 
cca 10 chodníků, cyklostezka z Jesni-
čánek do Nemošic a z Černé za Bory 
do Staročernska, výsadba 700 stromů, 
vybudování sportovního hřiště v Droz-
dicích, 5 workoutových hřišť, vybu-
dování fotovoltaiky na budově úřadu  
v Pardubičkách, vrácení vody do Droz-
dického rybníka, výměna oken v obec-
ním domě v Černé za Bory (sídlo učili-
ště). Je toho do konce volebního období 
až dost a chceme také připravit projekty 
na další roky.

Aktivně pracujeme i na projektech, 
které nejsou v režii městského obvodu, 
jako například parkovací dům v Ne-
mocnici, oprava mostů v Mněticích, 
výměna oken v budově bývalé školy 
v Nemošicích (nyní sídlo školy Svítá-
ní) nebo rozšíření kapacity ZŠ v Par-
dubičkách.

PARDUBIČKY, ČÁST BÍLÉHO PŘEDMĚSTÍ A STUDÁNKY I NEMOŠICE  
ČERNÁ ZA BORY I MNĚTICE I STAROČERNSKO I DROZDICE A ŽIŽÍN

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

SLOVO STAROSTY

1/2023

www.pardubice.eu

Zpravodaj Městského obvodu Pardubice IV

V pondělí dne 3. 4. 2023 v 17:00 h se koná v obecním domě v Drozdicích 
veřejné zasedání Zastupitelstva MO Pardubice IV. 

Program zasedání naleznete na úřední desce MO Pardubice IV, 
ve vývěskách v jednotlivých místních částech nebo 

na webových stránkách městského obvodu.

Pokračování na str. 2
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Jak jste si jistě všimli, čtvrť „Nová 
Tesla“ v Pardubičkách nám roste před 
očima a již se sem stěhují první obyva-
telé, které tímto u nás vítám. Ať se Vám  
u nás dobře žije! 
 
Zanedlouho proběhne první ročník 
„Turnaje Městského obvodu Pardubi-
ce IV v pálce“, budu rád, když přijdete  
22. 4. 2023 dopoledne a společně s námi 
slavnostně zahájíte provoz nového spor-
tovního hřiště v ulici Drozdická v Par-

dubičkách. Turnaje se zúčastní dvojice 
složené hlavně z našich hasičů, členů 
sportovních klubů a aktivních občanů 
z celého městského obvodu, k tomu si 
dáme něco dobrého a užijeme si pěkný 
jarní den.

Pokud byste měli zájem o podrobnější 
informace týkající se nejen výše uvede-
ných projektů, neváhejte se na mě ob-
rátit, případně sledujete webové stránky 
(https://pardubice.eu/obvod4) či face-

bookové stránky našeho Městského ob-
vodu Pardubice IV nebo Jan Procházka 
Starosta Městského obvodu IV Pardubi-
ce.

Přeji Vám příjemné prožití jarního času, 
budu se těšit na setkání s každým z Vás 
na akcích pořádaných v rámci městské-
ho obvodu nebo přímo na úřadě v Par-
dubičkách.

Jan Procházka

  Vážení spoluobčané, ve svém pří-
spěvku, bych chtěl stručně zhodnotit, co 

se v rámci obvodu podařilo za krátkou 
dobu projednat, možná lépe řečeno „na-
startovat“. V polovině února proběhlo 
jednání na Dopravním podniku města 
Pardubice. Jednání se neslo ve velice 
přátelském duchu a byly nám vysvětle-
ny některé změny v jízdních řádech, na-
příklad v návaznosti na nutnou opravu 
mostu kapitána Bartoše. I nadále usilu-
jeme o navrácení některých spojů tak, 
aby byla zajištěna lepší dostupnost pro 
naše obyvatele, opětovné zvýšení čet-
nosti přímého spojení pro žáky do škol 
na Dukle (Resslerova, Staňkova) nebo 
v Pardubičkách. Dále proběhlo několik 
setkání s majiteli pozemků u ulice Vo-
dárenská a opět se nám otevřela mož-
nost vybudování zbývající části cyklo-

stezky z Jesničánek do Nemošic. Mezi 
další nastartované projekty patří i roz-
šíření Základní školy Pardubice – Par-
dubičky. Naší významnou prioritou je  
i nadále parkování a zvýšení bezpečnos-
ti v obvodu. Toho, co se povedlo během 
krátkého času, je mnohem více a určitě 
bude prostor pro představení v dalším 
vydání zpravodaje městského obvodu. 
V neposlední řadě bych chtěl poděkovat 
zaměstnancům úřadu městského obvo-
du za velice dobrou spolupráci se mnou, 
jako s úplně novým členem ve vedení 
radnice. Přeji Vám hodně zdraví, štěstí, 
radosti, a hlavně pevné nervy v této dost 
těžké a komplikované době. 

Váš, Ing. Josef Vamberský, LL.M.

je orgán ustanovený Zastupitelstvem MO Pardubice IV, který zastupuje občany ve Vaší místní části, úzce spolupracuje 
s Úřadem MO Pardubice IV, a proto máte možnost své postřehy či požadavky přenést na úřad i jejich prostřednictvím.

OV Pardubičky a Slovany 
Předseda: Jakub Jáchym Bednář
Členové: František Hlubocký, Ing. Josef Bednář,  
Petra Pachovská, Mgr. Filip Petr  
Termíny schůzek: 31. 5., 6. 9., 29. 11. 2023 vždy v 16:30 h
Místo: kancelář starosty - Úřad MO Pardubice IV,  
Bokova ul. v Pardubičkách 
OV Drozdice  
Předsedkyně: Jeannette Soudková, DiS.
Členové: Pavel Syrůček, Mgr. Petr Filip
Termíny schůzek: 23. 4., 25. 6., 24. 9., 26. 11. 2023 
vždy v 18:00 h
Místo: obecní dům v Drozdicích 
OV Černá za Bory + Žižín 
Předseda: Dana Stará 
Členové: Aleš Koubek, Jitka Jankovská, Tomáš Zieris,  
Alexander Jesínek
Termíny schůzek: 19. 6., 18. 9., 27. 11. 2023 vždy v 18:00 h
Místo: restaurace U Kosteleckých v Černé za Bory

OV Staročernsko
Předseda: Ondřej Jaroš
Členové: Ing. Martin Plaček, Petr Hvižď
Termíny schůzek: 1. 6., 7. 9. a 7. 12. 2023  
vždy v 18:00 h
Místo: restaurace U Kosteleckých v Černé za Bory 
OV Mnětice
Předseda: Rostislav Bažant
Členové: Josef Bittner, Štěpánka Lauková
Termíny schůzek: 6. 6., 5. 9., 28. 11. 2023  
vždy v 18:00 h 
Místo: zasedací místnost v obecním domě v Mněticích
OV Nemošice
Předseda: Martin Vítek
Členové: Milan Svatoň, Monika Kremlová, Ing. Eva Rejdová, 
Ing. Radek Meduna
Termíny schůzek 6. 6., 5. 9., 28. 11. 2023  
vždy od 17.30 h
Místo:  klubovna SK Nemošice z.s.

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

OSADNÍ VÝBOR
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V sobotu dne 22. dubna 2023 od 9 h proběhne 
slavnostní otevření nového víceúčelového hřiště 
v Drozdické ulici v Pardubičkách vedle výrobny 
lahůdek. 

Starosta MO Pardubice IV Jan Procházka v 9:00 h 
slavnostně zahájí otevření nového hřiště a v 9:30 h 
bude odstartován první ročník „Turnaje Městského 
obvodu Pardubice IV v pálce“. 
Hráčské týmy budou tvořit dvojice z jednotlivých 
místních částí našeho městského obvodu.
Přijďte povzbudit hráče a užít si s námi slavnostní 
atmosféru! 

POZVÁNKA

NA STROMECH NÁM ZÁLEŽÍ! UPOZORNĚNÍ NA ODSTÁVKY 
ELEKTŘINY UŽ JEN 
ELEKTRONICKY!

Vážení spoluobčané, 

těm, kteří se v  jarních měsících dožívají  
významného životního jubilea, blahopřeje-
me a do dalších let přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí, pohody, spokojenosti a radosti  
ze života!

Těm, kteří oslaví 85, 90 a více let, budou zá-
stupci městského obvodu gratulovat osobně.

A proto se jim snažíme komplexně a ve spolupráci s od-
borníky věnovat.  V těchto dnech externí pracovnice OŽP 
společně se zkušeným arboristou prochází v rámci celého 
obvodu předem vytipované dřeviny a navrhuje, jak o ně  
v dalším období pečovat. Jedná se především o návr-
hy bezpečnostních řezů, vedoucích k zajištění provoz-
ní bezpečnosti, ale také řezů výchovných a tvarovacích  
u mladých výsadeb, zdravotních řezů a bohužel, v  pří-
padě zjištění potencionálně ohrožujících či dlouhodobě 
neperspektivních dřevin, také kácení a jejich nahrazení 
adekvátní náhradní výsadbou. V jarních měsících prove-
dou arboristé ošetření lip ve Staročernsku a Drozdicích, 
jírovců u hřbitova v Pardubičkách, jabloňové aleje mezi  
Nemošicemi a Mněticemi nebo u javorů na Vinici. Na nové 
výsadby se pak můžeme těšit nejen na jaře, kdy budou  
na nové točně MHD ve Staročernsku vysazeny slivoně 
nebo v Pardubičkách u garáží kaštanovníky a před hřbito-
vem sv. Jiljí magnolie, ale hlavně v podzimních měsících, 
kdy bude provedena např. dosadba jabloní mezi Mněticemi  
a Nemošicemi. 

Bc. Petra Vašíčková,  
externí pracovník Úseku ochrany přírody a krajiny 

NECHTE SE INFORMOVAT O ODSTÁVKÁCH 
ELEKTŘINY E-MAILEM NEBO SMS!

JE TO SNADNÉ:
Krok 1
Zaregistrujte se na webové stránce: www.cezdistribuce.cz/sluzba
Krok 2
Vyplňte:
 • EAN kód (18místný číselný kód najdete na vyúčtování   
  za elektřinu)
 • Datum narození zákazníka / IČO
 • E-mail pro potvrzení nastavení služby
Krok 3
Registrovat můžete až 3 e-maily a 1 telefonní číslo pro SMS.
Informace o odstávkách tak mohou chodit nejen Vám, ale
i ostatním členům rodiny nebo například nájemníkům.
A máte HOTOVO!
O plánovaných odstávkách elektřiny budete informováni
zdarma, minimálně 15 dnů předem e-mailem a SMS.

Váš ČEZ Distribuce, provozovatel elektrické sítě
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POJĎTE S NÁMI POMÁHAT!

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023

DOBROČINNÝ BĚH A POCHOD
PO STOPÁCH SILVER A

Srdečně zveme všechny MALÉ I VELKÉ na
dobročinný projekt podporující

handicapované sportovce.

Nebude to na mě moc náročné?
Pro sportovní nadšence je připraven cca 8 kilometrový okruh vedoucí
Pardubičkami a nádherným Studáneckým lesem

Pro zájemce všech věkových kategorií je připraven pochod s průvodcem.

Místo konání: Památník Zámeček
MHD linky č. 27, 28, 2 a 12, zastávka "Černá za Bory, silo" nebo "Zámeček"

I O ZÁBAVU BUDE POSTARÁNO!
Hudební vystoupení
Inspirativní hosté
Letní kino
Vstup do Památníku Zámeček

   

 

"Děkujeme všem, kteří se účastí v
této akci podílí na pomoci

našemu spolku. Má to smysl!"

STARTOVNÉ: běh 200 Kč, pochod 150 Kč
80 % z těchto částek bude věnováno handicapovaným sportovcům

10.6.2023
občerstvení zajištěno

více informací na: www.postopachsilvera.cz

Jaro je tady a sluníčko nám konečně dodá energii a vykouzlí úsměv na tváři. Což takhle ale udělat radost i někomu druhému? V Par-
dubicích stále hledáme dobrovolníky, kteří rádi pomohou, kde je potřeba. Děti ve školkách se těší na nové „babičky a dědečky“,  
co si za nimi přijdou pohrát nebo vyrazit na společné procházky. Dobrovolníci všech věkových kategorií dále můžou zpříjemnit čas 
četbou, povídáním či hraním společenských her osamělým seniorům či naopak třeba pomáhat dětem s doučováním. Milovníky pří-
rody zveme v sobotu 15. dubna od 9 hodin na tradiční akci Ukliďme Červeňák nebo na další lokality, o které se starají mladí ochrán-
ci přírody.  Uvítáme také „kulturní parťáky“ – zájemce o doprovázení hendikepovaných osob za pardubickou kulturou. Podrobnosti, 
kde a jak se zapojit, zjistíte na webu www.dobrokonep.cz, případně po domluvě na tel. 775 551 412 či e-mailu dobro@konep.cz 
přímo v kanceláři Dobrovolnického centra Koalice nevládek Pardubicka (KONEP). Tak si neváhejte dobrovolnictví vyzkoušet, čeká 
na vás spousta netradičních zážitků a potěšení z dobrých skutků!☺    

Lucie Křivková, Dobrovolnické centrum KONEP

Vzhledem k tomu, že Statutární město Pardubice od r. 2023 přechází na 
nový systém evidence poplatků (zároveň dochází i ke změně variabilních 
symbolů), žádáme tímto poplatníky, aby s úhradou počkali, a to do doby 
doručení poštovní poukázky. 

Předpokládáme, že poštovní poukázky budou doručovány a rozesílány po-
stupně od měsíce března 2023 do května 2023.

Poplatky potom můžete hradit jak převodem z účtu dle údajů na poštovní 
poukázce, v hotovosti na pokladně úřadu nebo poukázkou na poště. 

Od března 2023 opět můžete poplatky platit na pokladně ÚMO Pardubice 
IV, Bokova 315, Pardubičky, platební kartou.

Sazby místních poplatků pro rok 2023 zůstávají stejné (místního po-
platku za obecní systém odpadového hospodářství a místního poplatku  
ze psů), u komunálního odpadu tj. 650,- Kč.
 
Splatnost poplatků zůstává stejná jako v předchozích letech:
 - místní poplatek ze psů je splatný nejpozději do 30. června 2023
 - místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství  
  je splatný nejpozději do 30. června 2023

POZOR!!!
Od roku 2023 je třeba platby posílat pouze na jednotlivé poplatníky 
– nelze již platit hromadně jednou částkou za celou rodinu na jeden 
variabilní symbol!!!

Děkujeme za pochopení.

Tichá Renata – místní poplatek ze psů
telefon: 466 859 849, e-mail: renata.ticha@umo4.mmp.cz

Macounová Marcela 
– místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství
telefon: 466 859 844, e-mail: marcela.macounova@umo4.mmp.cz



3. 4.  Dělnická (1. část) bez chodníků
11. 4.  Národních hrdinů od ul. Ke Hřišti 
 k ul.Průmyslová – obě strany
17. 4.  Národních hrdinů od ul. Fidrova 
 k ul. Ke Hřišti –obě strany
20.4.  MUDr. Ducháčkové od ul. Kyjevská 
 k ul.Revoluční – pravá strana
20. 4.  Dělnická (3. část) bez chodníků
21. 4.  MUDr. Ducháčkové od ul. Revoluční 
 k ul. UBorku – pravá strana
21. 4.  MUDr. Ducháčkové od ul. Kyjevská 
 k ul. U Borku – levá strana
24. 4.  Boháčova, celá od ul. Dašická, vč. „k bytovce“– obě strany
25. 4.  K Přejezdu – obě strany
25.4.  Průmyslová (1. část)
26. 4.  Průmyslová (2. část) od kruh. obj. u Foxconnu
 na konečnou bývalou TMS
28. 4  Průmyslová (3. část)
28. 4.  Průmyslová (4. část)
5. 5.  Odbojářů od ul. U Zámečku k ul. Fibichova 
 – obě strany
9. 5.  Na Rybníčkách, včetně parkovišť – obě strany
9. 5.  Topolová od ul. Hostovická, včetně cyklistické
 stezky – obě strany
9. 5.  Jabloňová (celá)
9. 5.  Světlá (celá)
9. 5.  Zminská od ul. Hostovická ke vjezdu k řadovým
 garážím – obě strany

10. 5. Kyjevská od vjezdu do nemocnice 
 k ul. Průmyslová – pravá strana
11. 5.  Komenského od ul. Kyjevská k ul. Průmyslová 
 – levá strana
12. 5.  Bokova od ul. Kyjevská k ul. Zelená – obě strany
12. 5.  Bokova od ul. Kyjevská za nemocnici slepá část
16. 5.  Ke Hřišti od ul. Národních hrdinů k ul. U Borku
 – obě strany
16. 5.  Komenského od vjezdu do nemocnice 
 k ul. Kyjevská – obě strany
17. 5.  U Zámečku od ul. Drozdická 
 po ul. K Přejezdu – obě strany
17. 5.  Kyjevská od křižovatky s ul. Průmyslová směr
 Nemošice – obě strany
18. 5.  Bokova od ul. Národních hrdinů k ul. Zelená 
 – obě strany
23. 5.  Komenského od ul. Kyjevská k ul. Průmyslová 
 – pravá strana
24. 5.  Ke Kobelnici od ul. Hostovická 
 k ul. Na Vsi – obě strany
24. 5.  Ke Kobelnici souběžná slepá ul. 
 s ul. Na Rybníčkách
24. 5.  Na Vsi od ul. Ke Kobelnici k ul. Hostovická 
 – obě strany
1. 6.  Drozdická – obě strany
1. 6.  Ke Trati – obě strany
1. 6.  Hromádkova – obě strany
2. 6.  V Zákoutí – obě strany
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HARMONOGRAM ČIŠTĚNÍ MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ 
NA ÚZEMÍ MĚSTSKÉHO OBVODU PARDUBICE IV 

HARMONOGRAM PŘISTAVOVÁNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ

Vážení občané, 
níže Vám uvádíme přehledný harmonogram blokového čištění místních komunikací v našem obvodě. Při blokovém čištění 
se provádí celkové vyčištění dotčené komunikace případně přilehlých chodníků od nánosů nečistot a travin u obrub včetně 
vyčištěních kanalizačních vpustí. Sedm dní před zahájením blokového čištění je rozmístěno dopravní značení upozor-
ňující řidiče, že musí svá vozidla zaparkovat v daném termínu na jiná místa. V případě, že tak neučiní bude jim vozidlo 
odtaženo. Ostatní vozovky jsou zametány strojně, s vynecháním míst, na kterých jsou zaparkována vozidla. 
Čištění městských komunikací zajišťuje dle stanoveného harmonogramu Magistrát města Pardubic, odbor dopravy, který si 
vyhrazuje možnost změny termínů čištění komunikací. 

kontejnery jsou určené pouze pro tzv. ob-
jemný odpad - tedy nábytek, matrace, li-
nolea, odpad z běžného vyklízení domác-
ností.
Do kontejnerů nepatří:
 - zeleň, větve
 - stavební suť, střešní tašky, keramika...
 - pneumatiky
 - nebezpečné odpady 
  (barvy, laky, eternit... atd)
 - elektronika(televizory, lednice, 
  výpočetní technika...)
 - odpad, který je možno uložit do 
  běžných separačních kontejnerů 
  (plasty, sklo, papír)

Stanoviště  Den přistavení               Přistavení v týdnech
Černá za Bory (ul. Na Rybníčkách)  Čtvrtek  10; 13; 15; 17; 19; 24; 30; 36; 
   37; 39; 41; 43; 45; 46; 47; 50
Mnětice (u hřbitova) Pátek 10; 13; 15; 17; 19; 21; 24; 27;  
   30; 36; 37; 39; 41; 43; 44; 45;  
   46; 47; 48; 50
Drozdice (před č.p.41) Středa 12; 14; 20; 23; 29; 40; 44; 47
Drozdice (u rybníčku proti č.p.17) Středa 17; 35; 42;50
Staročernsko (Borská x Podhumenská) Středa 12, 23, 30, 48
Staročernsko (Dubská 71) Středa 16, 37
Žižín Středa 12; 16; 37; 48

Provozní doba separačních dvorů v MO Pardubice IV:
Nemošice, ul. Ostřešanská ÚT, ST, ČT – 13:00 - 17:00 h, SO – 8:00 - 12:00 h
Pardubičky, ul. Průmyslová ÚT, ČT – 12:00 - 17:00 h, SO – 8:00 – 12:00 h
Podrobnější informace naleznete na www.smp-pce.cz (odpady)

ČTYŘKA
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SLEDUJEME STAV JÍROVCŮ

V jednom z předchozích čísel naše-
ho zpravodaje jsme Vás informovali  
o pravidelné kontrole zdravotního stavu 
dvou jírovců rostoucích před hřbitovem 
v Pardubičkách, kterou provedl zkušený 
arborista pomocí stromového tomogra-

fu. S ohledem na frekvenci pohybu osob 
na veřejném prostranství, kde dotčené 
dřeviny rostou, a na to, že stav jednoho 
z jírovců se nám nezdál, bylo nutné při-
stoupit ještě k provedení tzv. tahových 
zkoušek, které měly potvrdit příp., vy-
vrátit možné riziko ohrožení provozní 
bezpečnosti spojená s možným selhá-
ním dřeviny.
A v čem spočívá tato metoda? Při sa-
motné zkoušce je na kmen, blízko ko-
runě, umístěno lano. Za něj se nejlépe 
ve směru předpokládaného zatížení vě-
trem zatáhne za pomoci lanového napí-
náku.
Napínací síla je měřena siloměrem  
a zaznamenávána přístrojem. Na kmeni 
měřeného stromu je umístěna sousta-
va senzorů. Většinou na tahové straně 
jsou snímače posunutí, tzv. elastome-
try, které zaznamenávají ohyb kmene.  
Na bázi jsou snímače náklonu (inkli-
nometry), které zaznamenávají náklon 
báze, a tedy kořenového systému.
Celé zatížení má definované mezní 
hodnoty a nedochází k poškození zkou-
maného stromu. Veškerá data jsou za-
znamenávána přístrojem. Z fotografie 
je vypočítána plocha koruny zatížená 

větrem a provedena zátěžová analýza. 
V příslušném softwaru jsou, při zohled-
nění materiálových charakteristik dřeva 
daného taxonu a síly působícího vět-
ru, vypočteny hodnoty stability kmene 
a odolnosti kořenového systému vůči 
vývratu. Podle toho se následně určuje 
stav kmene a také návrh péče o dřevinu. 

U obou ,,kaštanů‘‘ byla po vyhodnocení 
výsledků obou kontrol odborníky dopo-
ručena redukce koruny ořezem.

Bc. Petra Vašíčková
externí pracovník Úseku  

ochrany přírody a krajiny

Hledáte vhodného lékaře, který vám vy-
šetří sluch, nebo byste rádi získali přehled 
o kompenzačních pomůckách? S tím Vám 
mohou zdarma pomoci konzultantky  
z pobočky Tichého světa o. p. s., které 
poskytují poradenství lidem se slucho-
vým postižením po celém Pardubickém 

kraji. Mimo jiné Vám pomohou také  
s vyřízením úředních záležitostí, dluho-
vou problematikou nebo třeba se zvlád-
nutím moderních technologií, ať už se 
jedná např. o vyhledávání na internetu 
nebo ovládání chytrého telefonu.  Kon-
taktovat je můžete na některém z těchto 

kontaktů: Bc. Tereza Pospíšilová, e-mail: 
tereza.pospisilova@tichysvet.cz | mobil: 
702 167 010 nebo osobně v kanceláři, 
kde jsou každé úterý a čtvrtek v čase od 
9:00 – 16:00 hod. Adresa: Jana Palacha 
1552, Pardubice 53002 (1. patro admini-
strativní budovy)

CO MŮŽETE PŘINÉST:
• Veškeré oděvy - dámské, pánské,  
 dětské – nepoškozené s funkčními  
 zipy
• Obuv – nepoškozená (zavázaná  
 v igelitové tašce či v krabici)
• Kabelky, batohy – pouze nepoškozené  
 a s funkčními zipy
• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,  
 utěrky – čisté i mírně poškozené 
• Přikrývky, polštáře a deky  
 - pouze péřové 
• Záclony, závěsy – nepoškozené
• Látky (minimálně 1m2, prosíme, 
 nedávejte nám odřezky a zbytky látek)

• Knihy
• Menší elektrospotřebiče – mohou být  
 i nefunkční
• nádobí bílé i černé, skleničky, 
 porcelán, příbory, … 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
• znečištěný a vlhký textil,
• ledničky, televize, počítače, matrace,  
 koberce – z ekologických důvodů,
• nábytek, jízdní kola, kočárky -   
 transportem se poškodí,
• lyže, lyžáky,

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ :
Dne: 17. 4. až 21. 4. 2023
Čas:  Po a St  8-17h, Út a Čt  8-14:30h,  
  Pá  8-14h (11:30-12:30h přestávka)
Místo:    
  Úřad MO Pardubice IV 
  Bokova 315, Pardubičky

Věci prosím zabalte do igelitových pytlů 
či krabic, aby se nepoškodily transpor-
tem!

Diakonie Broumov, sociální družstvo ve spolupráci s Městským obvodem Pardubice IV pořádá již tradičně charita-
tivní sbírku použitých věcí.

POMOZTE POTŘEBNÝM

TICHÝ SVĚT VÁM POMŮŽE S ŘEŠENÍM ZTRÁTY SLUCHU
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INFORMACE K ZÁPISU

ZIMNÍ POBYT V PŘÍRODĚ

DRUHÁČCI V KNIHOVNĚ 
V PARDUBIČKÁCH

KNIHOVNA PARDUBIČKY

 V pondělí 15. 2. 2023 dopoledne se druháč-
ci ze ZŠ v Pardubičkách vydali na návštěvu  
do blízké místní knihovny. Přivítala je milá 
paní knihovnice Zuzka Jiroutová, která si pro 
žáčky připravila povídání o dobrodružných 
knihách. Pomocí házecí kostky se děti rozdě-
lily do skupin a díky použití šifry si vyluštily 
autora knížky. Všechny děti s nadšením luštily. 
Na závěr jsme si mohli celé oddělení prohléd-
nout a na chvíli se do dobrodružné knížky za-
číst. Brzy se do knihovny zase podíváme, buď  
s rodiči anebo s paní učitelkou.

Stejně jako vloni pořádá knihovna 
různé akce. Vloni to byly besedy 
v knihovně pro žáky ZŠ Kyjevská, 
vycházky po městě po stopách po-
věstí, ale i Silver A.
 Měli jsme tu čest sejít se na besedě 
s paní spisovatelkou Ivou Tajovskou, 
akce proběhla ve spolupráce s MO 
Pardubice IV. 
I nadále platí služba – kniha do domu 
pro méně pohyblivé čtenáře.
Do konce tohoto roku budou všech-
ny naše knihy zapsány v programu 
On-line katalog Reks. To umožní 
všem čtenářům hledat knihy, kte-
ré by si rádi přečetli. Máme beletrii  

i naučnou literaturu. Můžete si vy-
brat v klasické, historické beletrii 
nebo detektivky. V dětské literatuře 
si vyberou děti, které ještě neumí 
číst, školáci, ale i maturanti.

vaše knihovnice  
Zuzana Jiroutová

Zápis do první třídy pro školní rok 2023/2024 proběhne  
19. a 20. dubna 2023. Do třídy budeme přijímat maximálně 22 žáků.  
Od 20. března 2023 mohou zákonní zástupci vytvořit žádost a zarezer-
vovat čas zápisu na webové stránce zapisyzs.pardubice.eu. 
Více informací najdete na webové stránce naší školy:  https://www.
zs-pardubicky.cz/skola/zapis-do-1-tridy.html.

Únorového pobytu v přírodě se letos účastnil 
rekordní počet žáků.

Mimo tradičního sjezdového lyžování došlo  
i na pravidelné vyjížďky na běžkách a v den od-
počinku i na procházku. (LH)



Tuněchodská 30
Pardubice Mnětice

tel.: 466 670 602
603 485 149

www.vecek.cz
vecek@vecek.cz

Zelená 233, Pardubičky
tel.: 466 651 796

603 965 533
www.kvetiny-ufrantiska.cz

kvetinarstvi@volny.cz

Černá za Bory 2
tel.: 604 713 585

www. ukosteleckych.cz
e-mail: info@ukosteleckych.cz

Na Klárce 417, Nemošice, tel.: 731 225 136
e-mail: hanka.burian@gmail.com

www.klasikakosmetikapedikura.cz

Ostřešanská 311
Nemošice

mobil: 724 079 220
e-mail: fanda-sro@volny.cz

www.truhlarstvi-pardubice.cz

bara.moving@gmail.com 
tel.: 732 376 564 

www.bmoving.cz

Mgr. Barbora Opršalová 
lektorka pohybu

Revoluční 364,  
530 03 Pardubice  

tel.: 777 091 672
info@horak-podlahy.cz
www.horak-podlahy.cz

Sadová 51 
PARDUBICE 

 Nemošice
mobil: 732 844 128

Ostřešanská 332, Nemošice
tel.: 466 310 734

fax.: 466 300 360
www.modelarna.com

PŘIDEJ SE DO 
NAŠEHO TÝMU!

725 383 452
  jan.prochazka@obchod.csobpoj.cz

Jan Procházka
regionální manažer, Pardubice

300 000 Kč
na rozjezd

kariéry
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AUTOOPRAVNA VECEK

KVĚTINÁŘSTVÍ U FRANTIŠKA

RESTAURACE U KOSTELECKÝCH

KOSMETIKA A PEDIKÚRA „KLASIKA“
Mgr. Hana Burianová

TRUHLÁŘSTVÍ FANDA s.r.o.

Máš bolavé či ztuhlé tělo?
Rozhýbat byto chtělo!

PODLAHY PARDUBICE 
JAN HORÁK

IVAN ŘEZNÍČEK

MODELÁRNA NEMOŠICE s.r.o.

POKRÝVAČSTVÍ 
KLEMPÍŘSTVÍ 

TESAŘSTVÍ

■ práce karosářské, mechanické, servisní,
 diagnostické, geometrie, klimatizace,
 výroba brzdových trubek, lakýrnické
■ rovnací rámy k rovnání vozu po havárii,
 diagnostika, pneuservis, přípravy na STK,
 leštění světlometů
■ opravy včech značek osobních
 a užitkových vozů
■ smluvní opravna pojišťoven
■ ruční mytí a čištění vozu

■ kosmetika
■ pedikúra
■ manikúra
■ depilace

krmiva pro psy a kočky, semena a sadby, 
poradenství pro zahrádkáře a chovatele, 
vazba věnců a kytic ke všem příležitostem.

Okna - Dveře - Kuchyňské linky - Schodiště 
- Vestavěné skříně - Vybavení interiérů,
Pořez kulatiny a prodej palivového dřeva

denní menu, školení, sál, salonek, rodinné oslavy, svatby

■ Pohyb v souvislostech - zdravotní cvičení pro každé tělo
■ Skupinové i individuální lekce pro všechny věkové kategorie 
■ Zdravá záda, funkční břicho a pánevní dno, chodidla i kyčle

■ Kompletní dodávka a montáž podlahových  
 krytin včetně doplňků
■ Odborné poradenství v oblasti údržby 
 a péče o podlahové krytiny
Dále nabízíme: 
■ Kompletní rekonstrukce interiéru 
 dle přání zákazníka
■ Zemní a výkopové práce
■ Stěhování a autodoprava do 3,5 t

VÝROBA SLÉVÁRENSKÝCH MODELŮ:
ze dřeva, plastu, pryskyřic a AI. Formy na laminování, tváření
plastů za tepla. Formy pro průmyslové lepení.
Tvarově náročné výrobky ze dřeva. Divadelní kulisy a dekorace.
Konstrukce ve 3D + opracování na CNC.
Dodávky odlitků včetně opracování.

■ Oprava starých taškových 
 i lepenkových střech
■ Nátěry klempířských 
 prvků a údržba střech

Provozní doba:
po-pá 8:00 – 17: 00 hodin

ČTYŘKA SLUŽBY NEJEN V NAŠEM OBVODU
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Na Benátkách 74, 533 01, Pardubice - Černá za Bory
tel.: 773 601 111, info@kompletservis.net

www.kompletservis.net

tel.: 728 884 090
e-mail: kurka@kurka-projekt.cz

www.kurka-projekt.cz
28. října 299, Nemošice  

kancelář: S. K. Neumanna 1220
(u Anenského podjezdu)

 Pardubice

Zelená 297
Pardubičky

tel.: 466 651 967
mobil: 604 967 920

Stavíme od roku 1971
www.agrostav-pce.cz

Hostovická 201
Pardubice-Černá za Bory

tel.: 603 714 964
info@sklenarstvi-pardubice.cz
www.sklenarstvi-pardubice.cz

MIROSLAV ČERNÝ, U Kapličky 135, 53002 Mnětice
tel.: 466 670 009, 602 611 798 

miroslavcerny2@seznam.cz, www.vrakskodamnetice.cz

Staročernská 200
Černá za Bory

(u žel. nadjezdu)
tel.: 466 616 193

azgarden@centrum.cz

Hostovická 14, Černá za Bory
tel.: 602 422 882, e-mail: info@vinotekanavsi.cz

www.facebook.com/vinotekanavsi.cz

tel.: 466 330 074, 
mobil: 736 247 342
www.kamenictvi-kurka.cz

Vzorková prodejna:
Milheimova 2813
53002 Pardubice

ZKONTROLUJTE SI BEZPLATNĚ
VAŠE POJIŠTĚNÍ NEMOVITOSTI.
Špatně nastavené pojištění je chyba, které později 
již nelze napravit.

724 209 459
  monika.faltysova@obchod.csobpoj.cz

Monika Faltysová

VAŠE POJIŠTĚNÍ NEMOVITOSTI.
Špatně nastavené pojištění je chyba, které později 

KOMPLETSERVIS JIŘÍ ŠIMON

Ing. PETR KŮRKA

IN VINO RDD s.r.o.

AGROSTAV PARDUBICE

SKLENÁŘSTVÍ
ZDENĚK KUDRNÁČ

AUTODÍLY - ŠKODA
Miroslav Černý

AZ GARDEN s.r.o.

VINOTÉKA A ZMRZLINA NA VSI
VINÁRNA, PIZZA, ZMRZLINA, OBČERSTVENÍ

KŮRKA KAMENICTVÍ

■ garážová a průmyslová vrata
■ ploty, branky a brány
■ pohony vrat a bran včetně příslušenství
■ zámečnictví a zakázková kovovýroba
■ svářečské, natěračské a montážní práce
■ servis, opravy a údržba ocelových kontejnerů
■ ozvučení, technické zabezpečení 
 a hudební produkce pro Vaše akce

■ veškeré sklenářské práce
■ zasklívání u zákazníků
■ plexisklo, komůrkový polykarbonát

prodej lahvových a sudových vín,
pravidelné páteční ochutnávky
(od října do dubna)

Provozovny:
Zelená 297, Pardubičky
po - pá 14:00 - 17:00
Pichlova 2883, Pardubice
po - pá 9:30 - 12:00/13:00 - 18:30 hod.
so - 8:00 - 11:00 hod.

- vrakoviště - servis - ekologická likvidace
- SKLAD použitých náhradních dílů
- PRODEJ nových náhradních dílů

■ výroba a prodej okrasných
 a ovocných dřevin
■ květinová služba, dárkové zboží
■ výroba a prodej balkónových rostlin,
 letniček a trvalek
■ zahrádkářské potřeby, hnojiva
 - otevřeno po - ne 8:00 - 18:00

Výroba a montáž hrobů z leštěné žuly a mramoru, pomníky, 
opravy hrobů, stavba zděných hrobek, broušení teracových  
hrobů, nápisy hřbitovní doplňky

Prodej stáčených i lahvových vín od Moravských vinařů, 
piva, 8 druhů kopečkové zmrzliny. Možnost posedět
denně mimo neděle od 15.00 do 22.00 hod. V nabídce če-
pované pivo Svijany, pizza i do krabice, studené i teplé ob-
čerstvení, atd. Více na www.vinotekanavsi.cz

■ Studie oslunění a denního 
 osvětlení, zastínění 
 pozemků
■ Projekty pozemních 
 staveb
■ Odhady cen nemovitostí -
 cena obvyklá pro dědické  
 řízení, tržní cena pro účely  
 prodeje 
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MÍSTO, KDE MÁ 
LÉTÁNÍ TRADICI

             

    Půjčovna obytných vozidel Pardubice 
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V našem pensionu a kavárně nabízíme:
■ kávu, víno, pivo, nealkoholické nápoje, taktéž dezerty dle  
 denní nabídky a drobné občerstvení, které si můžete 
 vychutnat v prostředí naší nové kavárny nebo na letní terase
■ snídaně pro pro hosty i pro veřejnost ve všední dny 
 od 7:30 do 10:00, kavárna otevřena každý den do 22:00
■ možnost pořádání soukromých akcí v prostorách naší kavárny
■ pronájem zasedací místnosti s projektorem o kapacitě 12  
 míst, s možností přiobjednání občerstvení či rautového 
 stolu dle přání 
■ degustace moravských vín značky Švásta a Kadlec 
 původem z Rakvic na Moravě
■ ubytování v 12 jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích, 
 ve variantách s manželskou postelí, či postelemi oddělenými,
 s možností zapůjčení dětské postýlky
■ dostatek parkovacích míst na našem soukromém parkovišti

Těšíme se na Vaši návštěvu! 

Průmyslová 560, Pardubice, www.jasopa.com  
email: info@jasopa.com, tel. +420 722 927 222

Pension & Café

Staré náměstí 1, Nemošice, tel.: 724 262 882
nemosickahospoda@gmail.com

www.nemosickahospoda.cz

NEMOŠICKÁ HOSPODA

PARDUBICE AIRPORT

Rodinná restaurace s láskou 
k české kuchyni a tankovým pivem.
Obědy, večeře, rodinné oslavy, firemní večírky.

S velkým zájmem o dovolené roste také počet letů  
z pardubického letiště do oblíbených letních destinací.

Cestující si můžou zaletět do nejoblíbenějších destinací, 
jako jsou například Tunisko, Egypt, Turecko, Bulharsko 
a Kréta. Nově jsou v nabídce řecké ostrovy Rhodos, Kos, 

Zakyntos, dále Podgorica či španělská Mallorca.

Na letišti v Pardubicích můžete parkovat ZDARMA  
po celou dobu Vašeho pobytu.

Těšíme se na Vás u odletu z pardubického letiště.

ZDE JE MÍSTO PRO VAŠI REKLAMU
Nabízíme možnost inzerce v našem obvodním zpravodaji Pardubická čtyřka, 
který vychází 4x ročně v počtu 2 250 výtisků a zároveň je zpravodaj zveřejněn 
včetně inzerce na našich webových stránkách. Inzerci lze objednat ve velikosti 

vizitky (5x9 cm) nebo v jejím násobku.

V případě zájmu nás kontaktujte na tel. 466 859 845 nebo 
na e-mailu: iva.matuskova@umo4.mmp.cz.

V pondělí dne 3. 4. 2023 v 17:00 h se koná v obecním domě v Drozdicích 
veřejné zasedání Zastupitelstva MO Pardubice IV. 

Program zasedání naleznete na úřední desce MO Pardubice IV, 
ve vývěskách v jednotlivých místních částech nebo 

na webových stránkách městského obvodu.
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KRIZOVÉ CENTRUM PARDUBICE NOVĚ PRACUJE I S DĚTMI OD 12 LET!

NA JAŘE VÁS V PAMÁTNÍKU ZÁMEČEK ČEKAJÍ PŘEDNÁŠKY, 
PROJEKCE A KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

Krizové centrum  Pardubice, SKP-CENTRUM, o.p.s. bylo ote-
vřeno v lednu 2022, v průběhu dvanácti měsíců poskytlo pomoc 
a podporu 127 lidem ve věku nad 16 let, kteří se ocitli v tíživé 
životní situaci a nezvládali ji řešit vlastními silami. Stále čas-
těji se objevovala silná poptávka laické a odborné veřejnosti  
po rychle dostupné psychologické pomoci i pro mladší děti.  

Od ledna letošního roku je proto cílová skupina služby rozšíře-
na o děti od 12let.
Krizová pomoc poskytuje své služby zdarma, a lze ji využít  
i anonymně. 
Děti od 12 let se mohou na službu obracet samostatně, případně 
v doprovodu zákonného zástupce nebo jiné blízké osoby. 
Protože se jedná o službu krizové pomoci, garantujeme do-
stupnost služby v řádech dnů na adrese Pardubice – Erno 
Košťála 1013.
Na službu se mohou zájemci obrátit i bez předchozího objedná-
ní, preferujeme však domluvu konkrétního termínu na čísle 
608 432 117, nebo emailem kc.pardubice@skp-centrum.cz 
Krizové centrum poskytuje okamžitou pomoc a podporu oso-
bám, které se nacházejí v krizové situaci, která ohrožuje jejich 
život a zdraví. Cílem pomoci je klienty stabilizovat, zmírnit 
dopady tíživé situace, vrátit se psychicky před krizový stav  
a zvládnout situaci tak, aby se člověk mohl navrátit k běžnému 
způsobu života.
Více informací můžete najít na www.skp-centrum.cz a na FB 
Krizové centrum Pardubice.

Mgr. Radim Blažek
sociální pracovník Krizového centra

Památník Zámeček Pardubice vás touto cestou zve na jarní 
program, který se skládá z přednášek, filmových projekcí a ko-
mentovaných prohlídek.
Na středu 19. dubna jsme si nachystali přednášku s názvem 
Snahy o poválečné uznání holokaustu českých Romů a Sin-
tů. Mgr. Renata Berkyová, výzkumná pracovnice v Ústavu  
pro soudobé dějiny AV ČR a členka pracovní skupiny pro tvor-
bu expozice Památníku holokaustu Romů a Sintů v Čechách, 
přiblíží proces odškodňování Romů a Sintů vězněných v táboře 
v Letech u Písku. Přednášku začínající od 18:00 vztahujeme 
k Mezinárodnímu dni Romů. 
Květnová přednáška se bude věnovat téma Šlechta během 
druhé světové války, pro doplnění kontextu dojde i na situaci 
za první republiky. O tématu promluví Mgr. Dita Homolová, 
Ph.D. (rozená Jelínková). Ta aktuálně působí na Ústavu histo-
rických věd Univerzity Pardubice, dlouholeté zkušeností má 
také s Ústavem pro výzkum totalitních režimů. Přednáška pro-
běhne 17. května od 18:00.
 V lednu začal cyklus filmových projekcích, které pořádá-
me společně s Institutem Paměti národa Pardubice. Výročí  
80. let od povstání ve varšavském ghettu připomeneme v úterý  
25. dubna filmem Kdo bude psát naši historii, a tak zároveň 
cyklus ukončíme. Snímek kombinací hraných scén a dokumen-
tárních postupů přibližuje nejen povstání, ale také vznik tzv. 
Ringelblumova archivu. Promítání začne v 18:00 v kinosále 
Památníku Zámeček, vstupné je dobrovolné. Věříme, že uni-
kátní prostor promítacího místa opět vytvoří jedinečný divácký 
zážitek. 
V pátek 19. května se opět zapojíme do Muzejní noci. Zdarma 
se budete moct zúčastnit pěti komentovaných prohlídek Pa-
mátníku Zámeček, které začnou v 17:10, 18:20, 19:50, 21:10  
a 22:30. Časy jsou přizpůsobeny jízdnímu řádu historické tro-

lejbusové linky, jež bude obsluhovat zastávku Zámeček. Dále 
pro vás bude připraveno hudební vystoupení a drobné občerst-
vení inspirované protektorátními recepty.
Památník Zámeček je pro veřejnost otevřen od úterý do pát-
ku od 13:00 do 17:00, o víkendech a státních svátcích již  
od 10:00 do 17:00. Edukační programy pro školy a zájmové 
skupiny je možné domluvit přes e-mail kubelkova@zamecek-
-memorial.cz, informace o nabídce naleznete na webu Památ-
níku www.zamecek-memorial.cz. Těšíme se na vaši návštěvu. 

Kateřina Hloušková
hlouskova@zamecek-memorial.cz
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PROGRAM AKCÍ POŘÁDANÝCH SPOLKEM 
NEMOŠICE 700 PRO ROK 2023

▪ 1. 4. Úklid Nemošic a okolí v rámci akce Ukliďme Česko,   
 sraz u hospody od 9 hodin

▪ 1. 4. Pletení pomlázek + zdobení vajíček 
 – od 15 hodin v hospodě

▪ 14. 4. Otvírání studánek - od 17 hodin 

▪ 18. – 19. 5. Stavění máje u obecního úřadu

▪ 20. 5. Májová zábava - Cimbálová muzika + ochutnávka   
 vín od 18 hodin v hospodě

▪ 11. 6. Cyklovýlet s historikem Tomášem Jandou 
 – v neděli od 14 hodin, sraz u točny MHD v Nemošicích

▪ 2. 9. Nemošické posvícení 2023 
 – v sobotu od 14 hodin na hřišti SK Nemošice

▪ podzim – Taneční zábava (kapela Evergreen) 
 – bude upřesněno

▪ prosinec – Zdobení vánočního stromku - bude upřesněno

BYLINKOVÁ DÍLNIČKA 

Nejen pro naše nejmenší uspořádal spolek Nemošice 700  
ve spolupráci s bylinkářkou Radkou Svatošovou dílničku se 
zaměřením na přírodu, bylinkaření a tvoření. Účastníci zjisti-
li zajímavosti o protichřipkových a protirýmových receptech  
a diskutovali na téma imunity a předjarní očisty. Také si moh-
li namíchat o domů odnést vlastní bylinkové čaje a připravit 
vlastní kořeněnou směs a čarovné lektvary. Děkujeme za hoj-
nou účast a přejeme účastníků ať jim chutná. 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES

V únoru pořádal spolek Nemošice 700 dětský maškarní ples. 
Kromě diskotéky s maskami pod taktovkou DJ Martina, se ná-
vštěvníci mohli pobavit soutěžemi, kouzelnickým přestavením 
a také volbou nejhezčí masky. Nemohla chybět bohatá tombola. 
Akci přijel podpořit brankář HC Dynamo Pardubice Dominik 
Frodl, který se s dětmi vyfotil a na památku jim věnoval po-
depsanou hráčskou kartičku. Děkujeme všem organizátorkám  
za výborně připravený ples, Nemošické hospodě za zázemí, 

všem účinkujícím za předvedené výkony a  návštěvníkům  
za výbornou atmosféru během celého odpoledne. 

Budeme se na Vás těšit na dalších akcích pořádaných spolkem 
Nemošice 700. Plánované akce budou zveřejněny na www.ne-
mosice700.cz

Foto: Blanka Benešová

Za spolek Nemošice 700
    Radek Meduna

Jelikož si děti v Nemošicích užily loňský rok spoustu zábavy  
a legrace, rozhodli jsme zakončit rok 2022 tentokrát akcí, která 
byla určena spíše pro jejich rodiče. V sobotu 25. listopadu 2022 
se v Nemošické hospodě konala disco s největšími hity 80. a 90. 
let. Moc děkujeme všem, kteří na akci zavítali, přispěli finanč-
ním darem a pořádně si zatrsali. Někteří dokonce ve stylových 
kostýmech, za což jsme rádi. Pokud by měl někdo nápad na dis-
kotéku pro dospělé, neváhejte nás kontaktovat. Třeba to tento 
rok zopakujeme.☺

Eva a Jaroslav Rejdovi

DISCO V NEMOŠICÍCH
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Máme dny všední a dny sváteční. Dny sváteční nám mají slou-
žit k určitému odpoutání od povinností všedního dne, aby-
chom zaměřili svoje myšlenky na to, co nám podle našeho 
cítění život zpestří. Různých svátků je hodně, podle národů  
a zemí. Každý se může rozhodnout, co se mu líbí, v každém 
se skrývá dobrá myšlenka. Doba povinného jásání a tzv. exi-
stenčních pochodů už je minulostí. Škoda jen, že některým 
dnům dala dodnes nepříjemnou nálepku. Snažme se ony stí-
ny překonat. Ve sváteční dny se na chvilku zastavit, s někým 
blízkým či přáteli si přiťuknout, či něco dobrého ochutnat  
a případně i kytičku darovat.

14. 2. svátek sv. Valentina – Den zamilovaných. Je to velmi sta-
rý svátek pocházející z Itálie. Tam císař Markus Aurelius Claudius 
zrušil manželství, protože ženatí muži nechtějí válčit a jsou špatní 
vojáci. Přesto biskup Valentin zamilované dvojice tajně oddával, 
za což byl 14. února r. 269 našeho letopočtu popraven. Byly mu 
také připisovány mimořádné léčitelské schopnosti. Záhy byl uctí-
ván jako patron zamilovaných a léčitelů a po celé Evropě uznáván. 
Krásná legenda praví, že se během věznění zamiloval do dcery ža-
lářníka a poslal ji krátký vzkaz podepsaný „Od Tvého Valentina“. 
Tento svátek se dostal s přistěhovalci ze Skotska a Británie do USA, 
kde má dodnes mimořádnou oblibu, slaví ho všechny generace.  
U nás byl komunisty z neznalosti určen jako americký a k zapo-
mnění, Jinde v Evropě včetně Polska však přežil. U nás se pomalu 
navrací.
8. března Mezinárodní den žen. Svátek pocházející z USA, kde 
v roce 1908 stávkovaly Newyorské švadleny krom jiného i za vo-
lební právo. Krátce nato – 1910, byl na připomínku této události 
vyhlášen jako Mezinárodní den žen. Po 2. světové válce jej OSN 
prohlásilo jako světově významný den. V současné době v tento 
den projevují muži vděk a úctu ženám ať v soukromí, tak třeba  
i na pracovišti. Megalomanské povinné a tím v podstatě nic neří-
kající oslavy v minulosti jsou už za námi, ale ženy pro naši osobu 
významné si určitě projevit pozornost zaslouží. Je na rozhodnutí 
každého, zda jen v soukromí či ještě na pracovišti.
2. květnová neděle – Den matek. Tento den u nás prosazo-
vala Alice Masaryková. Ve většině států světa se takto vzdá-
vá pocta všem ženám, kterým bylo dopřáno, ale zároveň ulo-
ženo osudem, stát se matkou. Všude chápou, že darovat život  
a pak vychovat nového člověka je krásný, zároveň však mimořádně 
těžký úkol. Zasluhuje proto mimořádné uznání. Svým blahopřáním 
děkují maminkám děti, ale i manželé.  Datum není ve všech stá-
tech stejné. V Anglii se drží např. již od 16. století před Velikonoci. 
Sloužící dokonce dostávali v ten den volno, aby mohli navštívit své 
staré rodiny.

3. červnová neděle – Den otců.  Původní myšlenka tohoto dne byla 
vzpomínka jedné Američanky na svého tatínka. Ten ji a další 4 sou-
rozence vychoval sám, protože maminka jim zemřela.  Asi od roku 
1910 se scházela se svými přáteli na v podstatě soukromé besedě. 
Zde vzpomínaly na své dobré táty. Myšlenka se rychle zalíbila dal-
ším v okolí a rozšířila se i do jiných států. Vždyť dobří tátové jsou 
v každé společnosti nutní.  Jako první ji prezidentským dekretem 
v r. 1966 doporučil slavit president Johnson. Nápad postupně přejí-
maly  i další státy, někdy i s drobnými úpravami. Ve Skandinávii se 
třeba drží 19. 3. na sv. Josefa a je to současně i den mužů.
Po staletí zaujímá v našich končinách měsíc květen – po sta-
ru máj mimořádné postavení. Vše v přírodě ožívá a roz-
kvétá, ve vzduchu je vůně rašící přírody a zvláštní touhy.  
Políbení pod rozkvetlým stromem při svitu Měsíce omlazuje.  
O nejkrásnějším měsíci v roce by se dalo psát mnoho, po lásce 
v něm touží každý. Jeden z největších našich básníků jej povýšil 
na měsíc lásky. Dovolte mi, abych svůj příspěvek ukončil úryvkem 
z jeho slavné básně Máj. 
O lásce šeptal tichý mech/květoucí strom lhal lásky žel/svou lásku 
slavík růží pěl/růžinu jevil vonný vzdech.
Užívejte ve zdraví krásné jarní dny a nezapomeňte, že láska má 
mnoho podob a kvete v každém věku.

                          
Váš zahradník  

František Hlubocký

SVÁTKY NÁM ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ

ČTYŘKA
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MATEŘSKÁ ŠKOLA NEMOŠICE

KUKÁTKEM DO MŠ V ČERNÉ ZA BORY

Když se březen vydaří, je tu krásné předjaří.
Když se projdeš trochu venku, hned narazíš na sněženku………
zima pomalu končí a my se těšíme na jaro. 
Nový rok jsme zahájili pohádkou „O dvanácti měsíčkách“, kterou 
jsme s dětmi nacvičili. Divadelní agentura „Pernštejni“ k nám při-
jela zahrát severskou pohádku „V říši skřítků, víl a obrů“ a Víla 
Srdíčková k nám zavítala s pohádkou „O Jezinkách“.
V měsíci lednu jsme si užili hrátky se sněhovou nadílkou a užívali 
si ji na školní zahradě. Zkoumali jsme lupou sněhové vločky a led. 
Stavěli jsme sněhuláky, koulovali se a tvořili labyrinty ze stop. 
S dětmi jsme se pustili do pokusů s vodou, ledem a solí a vytvo-
řili jsme překrásné krystaly.  V únoru jsme si povídali o ptácích  
a sypali jim zrní do krmítka, které nám vyrobili děti s rodiči minu-
lých předškoláků. O ptáčcích jsme se hodně dozvěděli a naučili se 
některé pojmenovat. Také jsme si s dětmi vyzkoušeli, jak vypadá 
takový pravý Masopust s jitrnicemi, jelítky i koláči. Týden jsme 
završili karnevalem, který si děti moc užily. 
Jako celoroční projekt jsme si připravili pro děti ekologický pro-
jekt s názvem „Voda základ života“. V březnu k nám do školy 
přijeli zástupci ze Záchranné stanice a ekocentra Pasíčka s pro-
gramem „Ryby a voda v krajině“ a tímto vzdělávacím programem 
jsme tak dětem mohli ještě lépe problematiku vody v přírodě při-
blížit. V měsíci dubnu nás čeká výlet do Záchranné stanice Pasíč-

ka, kde se dozvíme o tom, co se děje v úle. Lektoři nás provedou 
po svém areálu a ukáží nám zvířata, o které se starají.  Programy 
se záchranou stanicí jsou financovány z Evropské dotace na ino-
vativní vzdělávání.
Tento školní rok jsme rozšířili sběr o hliníkové plechovky od ná-
pojů. Kontejner na papír bude opět přistaven u MŠ od 4. dubna  
v 7:00 hod. do 5. dubna 12:00 hod. Děkujeme všem občanům 
z Nemošic, kteří nám pomáhají recyklovatelný odpad sbírat. 

Jana Machová, učitelka MŠ

Po prožití vánočních svátků a načerpání 
energie do nového roku v kruhu rodinném, 
jsme se všichni opět sešli v naší mateřské 
škole. Dramatizace a zpěv nás hodně baví, 
proto jsme neváhali a využili toho při písnič-
ce o Třech králích. Vyrobili jsme si krmítka 
pro ptáčky ze sádla a semínek v Ekocentru 
Paleta v Pardubicích. A díky Knihadýlku  
s kouzelnými bytostmi jménem Tukoni,, již 
víme, že pokud něco děláme s láskou, je to 
pro nás radost a ne starost. 
I k nám dorazila dlouho očekávaná sněhová 
nadílka,  která vykouzlila nejeden úsměv  
na dětské tváři. 
V únoru nás čekala prohlídka města Pardu-
bic, která byla velmi inspirativní. Shlédli 
jsme významné budovy mezi které patří: 
divadlo, radnice, Zelená brána, zámek, 
muzeum atd. Nezapomenutelný se stal  
i Karneval, plný pohádkových bytostí, smí-
chu a legrace, zpěvu či tance. Můžeme také  
s hrdostí říci, že mezi sebou máme úspěšné 
bruslaře - nejstarší děti se zúčastnily brus-
lení společně se ZŠ Pardubičky. Ani v no-
vém roce nezapomínáme pokračovat v Pre-
ventivním programu. Velmi zajímavá byla 
beseda s příslušníky městské policie a také 
zdarma proběhl zrakový screening, pod zá-
štitou Statutárního města Pardubice. 
V březnu, ,,Měsíci knihy“, se velmi vyda-
řila návštěva knihovny v Pardubičkách. 
Naučily jsme se orientovat mezi poličkami 
plnými knih a zkusili v nich najít oblíbené 

dětské hrdiny.  Kromě úspěšných bruslařů 
se můžeme pochlubit i šikovnými malíři,  
v knihovně vznikla výstava kreseb našich 
dětí s jejich oblíbenými pohádkovými hr-
diny, kterou může kdykoliv shlédnout ši-
roká veřejnost. Jelikož nám již začalo jaro, 
uzamkli jsme klíčem zimu, otevřeli jaro  
a poznávali domácí zvířátka v Ekocentru 
Paleta v Pardubicích.
Již se také připravujeme na nastávající ob-
dobí Velikonoc. Zasadíme osení a vyrobíme 
si malou velikonoční dekoraci. K úspěš-
ným bruslařům a malířům, se tak přidají  
i zruční zahradníci. Dovedností není nikdy 
dost, proto zkusíme i plavání v plaveckém 
bazénu Maják v Pardubicích. Kromě škol-
ky pohádkové, umíme vykouzlit i školku 

plnou čarodějnic a čarodějů, které naučíme, 
že školkového sklepa ani půdy se nemusí-
me bát. Tento významný ,,Čarodějnický 
den“ završíme v odpoledních hodinách na 
zahradě mateřské školy společně s rodiči při 
opékání buřtů. 
Mezi další významné dny určitě patří 
Den matek. Pro letošní školní rok jsme  
si pro maminky nachystali překvapení. My-
slíme si, že i ony si zaslouží pořádný odpo-
činek.  V mateřské škole na ně bude čekat 
příjemné odpoledne, při kterém se nechají 
hýčkat svými dětmi. Ke konci školního 
roku nás čeká spousta dalších, zajímavých 
akcí, jako je např. oslava Dne dětí formou 
jednodenního výletu do Babiččina dvo-
rečku nebo odpolední zahradní slavnost,  
při které se rozloučíme s našimi předškoláky  
a nebude chybět ani skákací hrad. Na všech-
ny akce se všichni moc těšíme a doufáme, 
že si při nich užijeme spoustu legrace a zá-
bavy. 

   Rádi bychom touto cestou pozvali všech-
ny děti a rodiče, kteří mají zájem navštěvo-
vat naši mateřskou školu od školního roku 
2023/2024 na Den otevřených dveří, kte-
rý se uskuteční ve středu 5. 4. 2023. Více 
informací naleznete na našich webových 
stránkách www.mscernazabory.cz. 

Eliška Dvorská, DiS.
zástupkyně ředitele MŠ Černá za Bory
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MATEŘSKÁ ŠKOLA PARDUBIČKY

JEDEME NA VÝLET

Jaro, léto, podzim, zima, to je celý rok … tak začíná písnička, 
která se ozývala hned po Třech králích v naší školce. Ani jsme 
se nenadáli a už tu byl nový rok. Děti nadšeně hovořily o dár-
cích, které dostaly od Ježíška. Paní zima se rozhodla zase šetřit 
se sněhem, ale i tu trošku, co napadala, si děti užily na sáňkách 
a bobech na zahradě. Naštěstí děti, které jezdily na lyžařský vý-
cvik do Hlinska, si 
sněhu užily dost. 
V lednu jsme si 
v mateřské ško-
le užili zooterapii.  
Děti se seznámily 
se spoustou zvířat, 
která mají schop-
nost vyvolávat silné 
emoce, dokážou lé-
čit, uklidnit i roze-
smát.
Na procházkách 
jsme s dětmi po-
zorovali první jar-
ní květiny a už se 
všichni těšili na 
jaro. Děti pozorova-
ly změny v přírodě a 
společně jsme vyrobili Moranu, abychom ji za doprovodu písní 
hodili do řeky a vyhnali zimu.
Děkujeme všem rodičům, kteří přispěli při sběru starého papíru.
Začátkem března jsme také přivítali nové děti, které se přišly 
podívat na Den otevřených dveří, aby zjistily, jak to vypadá  

u nás v Mateřské škole.  Měly možnost si chvilku pohrát s no-
vými hračkami a těšit se na adaptační odpoledne, která budou 
probíhat během srpna.
Na jaře budeme podle sluchu poznávat zpěvné ptactvo a vyra-
zíme za nimi na Nemošickou stráň a možná i k Bohdanečským 
rybníkům, kde se vyskytuje řada chráněných ptáků.

S předškoláky na-
vštívíme Základní 
školu, kde se děti 
dozví, co je bude 
čekat v první třídě.  
Už teď se těší, jak 
předvedou své zna-
losti, které získaly 
a procvičily v naší 
mateřské škole. 
S nástupem teplej-
šího počasí plánuje-
me vyrazit na výlet  
za zvířátky do zá-
chranné stanice Pa-
síčka.
Se staršími dětmi 
se v Ekocentru na-
učíme, jak se vyrábí 

papír a také si zkusíme udělat svoji vlastní knihu. A jak taková 
kniha vypadá, zjistíme na návštěvě v knihovně.
Přejeme všem dětem a jejich rodičům krásné a pohodové jaro 
v klidu a míru.

Věra Zimová, učitelka MŠ

Městský obvod Pardubice IV ve spolupráci s Osadním výborem 
Pardubičky a Slovany pořádá jarní poznávání krásných míst naší 
země. Doprava bude jako vždy pohodlným autobusem, takže i 
samo cestování nám bude příjemným zážitkem. 
Tentokrát je naším cí-
lem Žďár nad Sáza-
vou a slavný poutní 
areál na Zelené Hoře.  
Kostel byl postaven 
podle návrhu Jana 
Blažeje Santiniho Ai-
chela.  Je považován 
za jeho vrcholné dílo  
a jeho ojedinělý sta-
vební styl, barokní 
gotika, je zcela mimo-
řádný. Aichel v něm 
promítl svůj zájem o 
mystiku čísel a nu-
merologii. Jedná se 
o nejkrásnější kostel 
zasvěcený sv. Janu 
Nepomuckému. V blízkém Žďáru je k prohlídce zámek, ale i ve 
městě je několik zajímavostí, např. zvonkohra na staré radnici nebo 
kašna pěti řek. V zámku je kavárna, turistické centrum s prodejnou, 
galerie a výstava barokního umění, interaktivní muzeum nové ge-

nerace a mnohé další i ve venkovních prostorech.  Vše je možné si 
prohlédnout v rámci prohlídkových okruhů, ale i samostatně. Víc 
už nebudeme napovídat, kdo pojede s námi, vše uvidí na vlastní oči.
Zájezd se uskuteční dne 13. května 2023, odjezd bude v 8,00 

hodin od úřadu v Par-
dubičkách. 
Cena zájezdu pro občana 
z MO Pardubice IV činí 
150 Kč, částku je potřeba 
uhradit před odjezdem. 
Vstupy nejsou v ceně 
zahrnuty. V případě ne-
příznivého počasí bude 
program a harmonogram 
upraven.
Autobus je již zaplně-
ný, můžete být zařazeni 
pouze jako náhradníci.
Na podzim letošního 
roku plánujeme ještě 
jeden výlet, termín a cíl 
výletu Vám včas ozná-

míme prostřednictvím vývěsek v jednotlivých místních částech 
nebo na našich webových stránkách.

Na společné setkání se těší organizátoři zájezdu:  
p. Jitka Korečková a p. František Hlubocký.
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Starosta – neuvolněný
Jan Procházka 725 383 452 jan.prochazka@umo4.mmp.cz

Externí ekonom

Ing. Tomáš Pelcman 466 859 848 tomas.pelcman@umo4.mmp.cz

1. Místostarosta – neuvolněný

Mgr. Bc. Karel Žemlička 606 285 909 karel.zemlicka@umo4.mmp.cz

2. Místostarosta – neuvolněný

Ing. Josef Vamberský, LL.M. 722 988 084 josef.vambersky@umo4.mmp.cz

Tajemnice

Mgr. Naděžda Peterová 466 859 847 nadezda.peterova@umo4.mmp.cz

Kancelář úřadu

Ing. Iva Matušková  
Úsek sekretariátu, podatelny a CzechPOINT 466 859 845 iva.matuskova@umo4.mmp.cz

Jitka Korečková, DiS. – Úsek přestupků 466 859 843 jitka.koreckova@umo4.mmp.cz

Bc. Petra Vašíčková, DiS. – externí pracovník 
Úsek ochrany přírody a krajiny 732 927 355 petra.vasickova@umo4.mmp.cz

Odbor investic, dopravy a hospodářské správy

Ing. Tereza Hybská – vedoucí odboru 466 859 842 tereza.hybska@umo4.mmp.cz

Stanislav Novák – Referent investic, vedoucí pracovní čety 466 859 846 stanislav.novak@umo4.mmp.cz

Odbor ekonomický a vnitřních věcí

Gabriela Bížová, DiS. – vedoucí odboru 466 859 840 gabriela.bizova@umo4.mmp.cz

Renata Tichá – Úsek ekonomických a vnitřních věcí  
správce místního poplatku – psi 466 859 849 renata.ticha@umo4.mmp.cz

Marcela Macounová – Úsek administrace dotací 
správce místního poplatku – TKO, VP 466 859 844 marcela.macounova@umo4.mmp.cz

Úřad městského obvodu Pardubice IV, Bokova 315, 530 03 Pardubice
Datová schránka: 3kgb22c, e-mail: posta@umo4.mmp.cz, facebookové stránky: www.facebook.com/MOPardubiceIV

PONDĚLÍ
8:00 - 11:30 / 12:30 - 17:00
ÚTERÝ
8:00 - 11:30 / 12:30 - 14:30
STŘEDA
8:00 - 11:30 / 12:30 - 17:00
ČTVRTEK
8:00 - 11:30 / 12:30 - 14:30
PÁTEK
8:00 - 11:30 / 12:30 - 14:00

(v pátek poskytujeme služby v uvedeném 
čase pouze pro objednané)

PONDĚLÍ    15.30  -  17.00 
 2. místostarosta - Ing. Josef Vamberský, LL.M.

ÚTERÝ  8.00  -  10.00  
 starosta Jan Procházka.

STŘEDA          15.30  -  17.00  
 Jan Procházka, Mgr. Bc. Karel Žemlička 
 Ing. Josef  Vamberský, LL.M.

PÁTEK            8.00  -   9.00  
 1. místostarosta - Mgr. Bc. Karel Žemlička
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ÚŘEDNÍ HODINY - STAROSTA 
A MÍSTOSTAROSTOVÉ

ÚŘEDNÍ HODINY


